

Barth (tidligere Handelskammersyndikus i Bremen) stiller det sig ligesom «Bremer Handelsblatt» paa den liberale Økonomis Grund. I første Række er det et økonomisk Organ, i anden et politisk, i tredje behandler det ogsaa andre Spørgsmaal («Litteratur»). Den foreliggende halve Aargang byder et særdeles afvejlende Indhold. Afset fra Bladets Korrespondancer fra de tre nordiske Riger, der ere skrevne af Mænd, som ikke synes ret at kjende Forholdene i Danmark (maaske heller ikke dem i Norge), og som derhos i Henseende til Opfattelsen af de skandinaviske Forhold ikke ret synes at kunne stille sig paa det Standpunkt, der vel nærmest vilde passe for Korrespondenter til et ogsaa i politisk Henseende saa liberalt Blad som «die Nation», — kunne vi kun udtale os meget anerkjendende om Bladets hittidige Indhold. Det har i de forløbne Maaneder fra de bedste Forfattere bragt et meget stort Antal livlige, oplysende, særdeles læseværdige Artikler om forskjellige Forhold.

---

G. Seelhorst, Australien in seinen Weltausstellungsjahren 1879—81. Nebst einem Anhang: Eine Reise in's Innere von Sumatra. Augsburg, 1882. Gebr. Reichel. (417 S.) (6 M. 50).

I Sydney afholdtes Verdensudstillingen 1879—80, i Melbourne 1880—81. Paa den sidstnævnte var Dr. Seelhorst den tyske Rigskommissærs Chef-Sekretær. Over begge afgiver han Beretning, udførligt over Udstillingen i Melbourne. Disse Beretninger have deres blivende Værd, men de optage kun en mindre Del af Bogen (c. 70 Sider). Broderparten medgaar til en Skildring af Australien, særlig de engelske Australkolonier, Ny-Syd-Wales, Victoria, Tasmania, Syd-Australien, Vest-Australien, Queensland, Ny-Seland. I Bogen er indflettet endel Turist-Skildringer; men

hvad der giver den dens Hovedinteresse, ere de Data, den indeholder om Avstraliens nationaløkonomiske Forhold. I denne Henseende indeholder den et værdifuldt og rigt Stof.

G. Seelhorst, die deutsche Waare auf dem Weltmarkt. Ein Beitrag zur Export-Frage. Augsburg, 1883. Gebrüder Reichel. (66 S.)

Fra et teknologisk Standpunkt udtaler Forf. sig i dette lille Skrift om de tyske Industriprodukters «Exportfähigkeit», d. v. s. om de Egenskaber, der gjøre dem skikkede eller uskikkede til at erobre et Marked udenfor Tysklands Grænser. Hans Betragtninger begynde med Aaret 1873, — Wiener-Udstillingen, hvor den tyske Industri i det Hele indtog et højt Standpunkt; Aaret 1876 — Filadelfia-Udstillingen, hvor den tyske Industri fik Karakteren «slet og billig» — er det andet Stadium i Forf.s Udviklinger, og endelig søger han at hævde en betydelig Arbejden-sig-op i de siden 1876 forløbne Aar. Han slutter med Ønsket om «eine Weltausstellung in Berlin». Det er Industriudstillingerne, der hovedsagelig have givet Forf. det Grundlag, hvorpaa han bygger sine Domme. Han har besøgt Verdensudstillingerne i Europa, Amerika og Avstralien. Dér har han hentet en væsentlig Del af sit Materiale, og om deres Nytte har han en høj Forestilling. De lokale Udstillinger — af dem har Tyskland haft mere end 30, siden det i 1876 opgav at møde paa Verdensudstillingerne — de lokale Udstillinger, som han forøvrigt ogsaa kjender tilbunds af personlig Erfaring, som Arrangør, Dommer og Referent, udtaler han sig derimod nedsættende om, som en Art «höheres Vogelschiessen», med Præmie-Humbug etc. — Den lille Bog er skreven med Sagkundskab og læses med Interesse.

A. P.-St.